Pe-a tuturor
Cu dragoste de neam şi dor
Dacă nu ai iubiţi în lume.

Pe seama cui luptăm noi astăzi ?
Pe seama noastră-a tuturor.
Se ne gătim cu toţi la luptă
Cu dragoste de neam şi dor,
Căci luptă sfântă 'ncepem astăzi...
Blaj, 1900. — .Ja cq u es . —

------ —TT«------

Pag. 56 S i b i i n , Joi, 20 Ianuarie (1 Februarie) 1900 Nr. 14T R I B U N A

Bibliografie,
A apărut:

,,Ilustratele Iancu“ Au apă
rut, nu una, ci două deodată. Prima
ne înfăţoşează într’un splendid peisaj
cimitcrul din 'Pe bea.

Pe aceasta se mai cetesc şi nişte
versuri potrivite din Sion:

Mii de mii de ani de-or treoe
De amar şi de nevoi,
N’or pute ca sé înece
Suvenirile din noi.